
 1 

                                                                                                                                                          
  

COMUNE DI SERRATA 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  03   del 26/03/2018 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DUP 2018/2020  E APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018 / 2020    

 
 L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 16.30 convocato 
per determinazione del Sindaco ed inviato  come da avvisi scritti consegnati a 
domicilio, si è riunito  in seduta  Pubblica sotto la presidenza del Sindaco Ing. 
Salvatore VINCI in sessione ordinaria di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, composto dai Sigg. 

 

N.D COGNOME NOME QUALIFICA 
PRESENTE 

(SI – NO) 

1 ING.VINCI SALVATORE                                                                   Sindaco SI 

2 SOFI    IPPOLITO                                                                                       Consigliere SI 

3 FIUMARA ANGELO                                                                          Consigliere SI 

4 SACCA’ LORENZO                                                                                            Consigliere SI 

5 SORRENTI GIOACCHINO                                                                Consigliere SI 

6 DE MARCO   GIUSEPPE                                                                             Consigliere SI 

7 GALUCCI   FEDERICO                                                                                                             Consigliere NO 

 

PRESENTI N. 6   ASSENTI N. 1 

 

Assiste il Segretario Comunale: Avv. Giuseppe CLERI.  

IL SINDACO – PRESIDENTE constatato che, essendo il numero dei consiglieri 
presenti di n° 5 consiglieri su n° 6 consiglieri in carica, più il Presidente, rileva che 
l’adunanza è legale e dichiara aperta la seduta ed invita il consiglio a deliberare 
sull’oggetto sopra riportato. 
 

 



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Sentita la relazione del Sindaco – Presidente; 
PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato dal 
d.Lgs. n. 126/2014: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

  il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di previsione dell’anno 2018, delle 
tariffe, tasse ed imposte varie è stato fissato, con decreto del Ministero dell’Interno, al 
31.3.2018 ; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23  del  03/07/2017, con la quale 
è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020  ai fini della 
presentazione al Consiglio Comunale; 
DATO ATTO che con precedenti delibere assunte dalla Giunta Municipale, si è provveduto 
a confermare e/o modificare  le aliquote e le tariffe delle imposte, tasse e servizi comunali e 
precisamente: 

 G.M. n. 13  del 05/03/2018 di determinazione  dei diritti di segreteria per l'emissione 
della nuova carta di identità elettronica; 

 G.M. n. 14  del 05/03/2018 di determinate delle aliquote e tariffe per l’anno 2018 ; 

  G.M. N. 15 del 05/03/2018 relativa alla Imposta unica comunale IUC -  componente 
TARI di determinazione aliquota anno 2018  e di approvazione del piano finanziario; 

ATTESO che con la  deliberazione  della  Giunta  Comunale n. 16 del 05.03.2018 , i.e.,   è stato  
approvato  lo  schema  di bilancio  di previsione  2018/2020 ; 
DATO ATTO che con precedente delibera CC n.  2/2018 si è disposto di : 

1. Di dare atto che con delibera G.C. n. 14/2018 sono state confermate per l’anno 2018, le 
aliquote e i relativi allegati sopra richiamati; 

2. Di confermare, per l’anno 2018, le aliquote e i relativi allegati della IUC per come approvati 
nell’anno 2014 giuste delibere di C.C. n. 23 del 9/9/2014 di approvazione dell’aliquota IMU e 
n. 21 del 9/9/2014 di approvazione dell’aliquota TASI; 

3. Di approvare il piano finanziario della tassa sui rifiuti (TARI) per  l’esercizio  2018, come da 
allegato agli atti dell’ufficio di ragioneria; 

4. DI   determinare  per  l’esercizio  2018   le aliquote del  tributo  per  tassa sui rifiuti (TARI), 
quale componente dell’Imposta Unica Comunale ai sensi della L. 147/2013, secondo quanto 
riportato negli allegati documenti agli atti dell’ufficio di ragioneria, per come risultanti da 
delibera G.C. n. 15/2018, i.e.; 

5.  Di confermare, per l’anno 2018, delle tariffe approvate nell’anno 2015 relative a Tosap, 
acquedotto e fognatura, servizi a domanda individuale e  pubblicità e pubbliche affissioni ; 



 3 

6. Di confermare, per l’anno 2018,  dell’aliquota dell’addizionale comunale dell’IRPEF nella 
misura dello 0,5%. 

7. Di dare atto che le aliquote e le tariffe  decorrono dal 1 gennaio 2018. 
 ATTESO che ai sensi dell’art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2007, n. 244) nel corso 
dell’anno 2018  non si rende necessario conferire alcun incarico esterno ai sensi della 
normativa vigente;  
DATO ATTO  che il  rendiconto della gestione dell’anno 2016  e' stato approvato  con  atto 
C.C. n. 10   del 22/05/2017, esecutiva, e che dalle risultanze  del medesimo il Comune  non 
risulta strutturalmente  deficitario; 
VISTO il parere favorevole  del Revisore dei conti, sulla proposta di bilancio di previsione 
2018/2020; 
Visto l’art. 42  del D.Lgs 18-08-2000, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 Passando alla votazione espressi per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
Presenti: n. 6;  Favorevoli: n. 5 (Maggioranza)  Astenuti: n. 1 (De Marco); 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto della nota di aggiornamento DUP (Documento unico di 
programmazione) periodo  2018/2020 comprensivo del Programma Triennale  delle 
opere pubbliche 2018/2020   e l’elenco annuale 2018 e del Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari 2018/2020; 

2. Di dare atto che con precedente delibera C.C. n. 2/2018 sono state determinate le 
aliquote d’imposta e le tariffe delle imposte, tasse e servizi comunali per l'anno 2018 ;  

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 
comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2018/2020, 
redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, le cui risultanze finali risultano 
da allegato prospetto; 

4. Di dare atto che il bilancio di previsione 2018/2020  garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di far constare che nel corso dell’anno 2018  non si rende necessario conferire alcun 
incarico esterno ai sensi della normativa vigente  (art. 3, comma 55, legge 24 
dicembre 2007, n. 244);  

6. Di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio, ai sensi dell’art. 193 
TUELL 267/2000. 
 

Con successiva votazione, presenti:  voti favorevoli: 5, astenuti 1, espressi per alzata di 
mano, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del D. Lgs. n. 267 del 2000, stante l’urgenza di provvedere. 



 4 

                           

 

 

Comune  di  Serrata  

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 
 
 
 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019 
 

 
 

TIPOLOGIA OGGETTO IMPORTO 

PRESUNTO 

ANNUALE (IVA 

ESCLUSA) 

PERIODO DI 

RIFERIMENTO 
RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 

 

Servizi 

SERVIZI DI 
PULIZIA E 
SPAZZAMENTO, 
RACCOLTA, 
TRASPORTO E 
CONFERIMENTO 
AL SITO DI 
SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI 
E DEL SERVIZIO 
RACCOLTA 
DIFFERENZIATA  
DEI RIFIUTI   
 
 
 
 

 

 
 
 
 

€ 30.204,90 + 
IVA 

(periodo 
aprile-

dicembre 
2019) 

 
 
 
 
Aprile 2019 

 
 
 

MONTEROSSO 
ANTONIO 
COSIMO 


